
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E RISORSE AGROALIMENTARI (ARA)
SETTORE 7 - PSR 14/20 CAPITALE UMANO, OCM, PROGRAMMI OPERATIVI  

DELLE OP

________________________________________________________________________________

Assunto il 14/05/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 488

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 4927 del 21/05/2018

OGGETTO: REVOCA DECRETO N. 2918 DEL 04.04.2018.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI SETTORE 
Visti

·  la L.R.  del  13/5/96 n.  7 recante norme sull'ordinamento della struttura organizzativa della Giunta 
Regionale e sulla Dirigenza Regionale;

·  la D.G.R. n. 2661 del 21/06/1999 recante  Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in  
vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n.7 del 13/05/1996 e dal D.Lgs n. 29/93 ” e 
successive modifiche ed integrazioni;

· l'art. 1 del D.P.G.R. n. 354 del 24/6/1999, recante Separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e  
di controllo da quella della gestione”; 

· la D.G.R.  n. 24 del 11/02/2015 con la quale è stato conferito l’incarico all’Ing. Carmelo Salvino, 
Dirigente Generale Reggente del Dipartimento n. 8 Agricoltura e Risorse Agroalimentari;

· il DDG n. 12847 del 21/11/2017 con il quale è stato conferito al Dott. Domenico Modaffari l'incarico di 
Dirigente Reggente del Settore 7 - Dipartimento n. 8 “Agricoltura e Risorse Agroalimentari”;

·  la Legge 7.08.1990 n. 241 recante principi generali  sul procedimento amministrativo e successive 
integrazioni e modificazioni;

· la Legge del 14.05.2005 n. 80 relativa alla conversione in legge del DL 14.03.2005 n. 35;

· la Legge 20.10.1978 n. 674 recante norme sull’associazionismo dei produttori agricoli;

·  la legge n. 428 del 29.12.90 relativa agli obblighi dell’appartenenza dell’Italia alla Comunità Europea 
ed in particolare all’art. 4 comma 3;

· il Reg. UE n. 1308/13, relativo all’Organizzazione Comune dei Mercati agricoli e disposizioni specifiche 
su taluni prodotti agricoli;

·  il Regolamento di esecuzione (UE) n. 543/2011 della Commissione del 07.06.2011, recante modalità 
di applicazione del regolamento CE n. 1234/2007 nei settori degli ortofrutticoli freschi e degli ortofrutticoli 
trasformati;

· i Regolamenti di esecuzione (UE) n. 72 del 27.01.2012 e n. 701 del 30.07.2012 della Commissione, 
che modificano il Regolamento di esecuzione (UE) n. 543/2011 della Commissione del 07.06.2011;

·  il  D.M.  n.  9084  del  28.08.2014  contenente  disposizioni  nazionali  in  materia  di  riconoscimento  e 
controllo  delle  organizzazioni  di  produttori  ortofrutticoli  e  loro  associazioni,  di  fondi  di  esercizio  e 
programmi operativi;

·  l’allegato al D.M. n. 9084 del 28.08.2014 contenente procedure per il riconoscimento ed il controllo 
delle OP e per la gestione dei fondi di esercizio e dei programmi operativi;

· il DM 5927 del 18/10/2017 contenente le disposizioni nazionali in materia di riconoscimento e controllo 
delle  organizzazioni  di  produttori  ortofrutticoli  e  loro  associazioni,  di  fondi  di  esercizio  e  programmi 
operativi (G.U. del 7.2.2018 );

· l’allegato al D.M. n. 5927 del 18.10.2017 "Documento parte integrante della Strategia Nazionale 2018-
2022 adottata con decreto del Ministro delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali 29 agosto 2017 n. 
4969";
· la circolare MIPAAF 5928 del 18/10/2017;
· la circolare MIPAAF 7163 del 12/12/2017;

·  il  DM  4969  del  29/8/2017  di  strategia  nazionale  in  materia  di  riconoscimento  e  controllo  delle 
organizzazioni di produttori ortofrutticoli e loro associazioni, di fondi di esercizio e di programmi operativi, 
per il periodo 2018/2022;

· la nota prot. n. 129121 del 14/04/2017 del Dipartimento n. 8 Agricoltura e Risorse Agroalimentari;

· la nota AGEA  prot. n. 35006 del 21/04/2017;

· il Regolamento  di esecuzione (UE) 891/17  della Commissione del 13/03/2017;

· il Regolamento  delegato (UE) 892/17  della Commissione del 13/03/2017;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



·  il DDG n. 6115 del 09/06/2017 avente per oggetto "Regolamento n. 1308/13 - Regolamento UE n. 
543/11 Recesso consensuale Convenzione Regione Calabria – Agea;

- Visto il Decreto n. 2918 del 04/04/2018 avente per oggetto: “REGG. UE NN. 130813 - 891/17 - 892/17 
E  DM  N.  5927/17  Approvazione  Piano  Operativo  Pluriennale 2018/2022 dell’Organizzazione  di  
Produttori POMEZ Soc Coop. COD. IT 606 da Corigliano Calabro, Zona Industriale (CS)”;

- Vista la nota MIPAAF prot n. 2330 del 19.04.2018 ed acquisita agli atti del Settore con prot. Siar n. 
144083 del 24.04.2018 in cui si evidenzia che “l’adozione concreta degli atti riguardanti le OP afferisce a 
materia di stretta pertinenza istituzionale degli Enti Regionali, inclusi i provvedimenti di approvazione”;

-  Atteso  che gli  effetti  del  provvedimento  di  approvazione  del  Programma  Operativo  poliennale 
2018/2022  erano  stati  subordinati  ad  eventuali  osservazioni  da  parte  del  MIPAAF  al  quale  il 
provvedimento era stato trasmesso;

- Viste le osservazioni richiamate nella nota del MIPAAF di cui in precedenza;

- Ritenuto, pertanto, di  dover procedere, in autotutela, alla revoca del Decreto n. 2918 del 04.04.2018 
avente per oggetto: “REGG. UE NN. 130813 - 891/17 - 892/17 E DM N. 5927/17 Approvazione Piano 
Operativo Pluriennale 2018/2022 dell’Organizzazione di Produttori POMEZ Soc Coop. COD. IT 606 da 
Corigliano Calabro, Zona Industriale (CS)”, per le ragioni sopra articolate;

- Dato Atto che la materia in oggetto è di stretta competenza istituzionale degli Enti Regionali, inclusi i 
provvedimenti di approvazione dei Programmi Operativi delle OP;

- Dato Atto, altresì, che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio annuale e/o 
pluriennale della Regione Calabria;

- Sulla scorta dell’istruttoria effettuata e della dichiarazione del Rup Giovanni Mazza di regolarità degli 
atti;

D E C R E T A

per le motivazioni che precedono, che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte:

DI REVOCARE, per i motivi espressi in premessa, il Decreto n. 2918 del 04.04.2018 avente per oggetto: 
“REGG. UE NN. 1308/13 - 891/17 - 892/17 E DM N. 5927/17 Approvazione Piano Operativo Pluriennale 
2018/2022 dell’Organizzazione di Produttori POMEZ Soc Coop. COD. IT 606  da Corigliano Calabro,  
Zona Industriale (CS)”;

di  provvedere  alla  pubblicazione  integrale  del  presente  provvedimento  sul  Bollettino  Ufficiale  della 
Regione  Calabria  a  cura  del  Dipartimento  proponente,  ai  sensi  della  L.R.  n.  11/2011  e  sul  sito 
istituzionale della Regione Calabria, ai sensi della D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33. 

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
MAZZA GIOVANNI
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
MODAFFARI DOMENICO

(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


